新疆维吾尔自治区财政厅

新财建 (⒛ 19〕 312号

关于做好 2018年度出疆棉花运费补贴

申报工作的通知

伊犁哈萨克自治州财政局、各地州市财政局,各出疆棉运费补贴申报

企业:

根据自治区财政厅 《关于印发 〈出疆棉运费补贴操作细则〉的通

知》(新财建 〔⒛13〕 42号 ),为便于企业申报 ⒛18年度出疆棉花运

费补贴,提高补贴审核工作效率,现就有关事项通知如下:

2018年度出疆棉花运费补贴标准为 500元 /口电,标准棉包重量

统一按 0.227吨计算。补贴申报和审核工作,采取电子和纸质要件

相结合的办法进行。⒛18年度出疆棉花运费补贴申报范围是:2017

年 9月 1日 至⒛19年 8月 31日 生产加工、并于⒛18年 9月 1日 至

-1-

⒛19年 8月 31日 运输出疆的新疆地产棉花。

一、补贴申报程序和要求

(一 )申报工作的总体安排

1.⒛ 18年度出疆棉花运费补贴申报材料主要实行电子化管理,除

少量指定的核心要件提供纸质件外,其他单据一律以电子形式 (PDF

文件格式,每张扫描件像素精度在 300dpi以 上,下 同)报送。

2.自 治区财政厅委托全国棉花交易市场在中国棉花信息网 (网

址:wⅧ,cnCe,∞ m或 wwlv.CottollChina.org,cn)建 立 “⒛18年度

出疆棉运费补贴
”

专栏,向 申报企业提供免费电子申报平台,受理

企业电子申报材料。

纸质要件由申报企业报送至:新疆乌鲁木齐市光明路 59号 时代

广场 A座 23层 I室 ,邮 政编码:830000。 收件人:李婕,电话:

0991-8899271。

3.补贴网上申报受理期限为:2019年 9月 2日 至⒛19年 10月

11日 。纸质要件报送受理期限为:2019年 9月 10日 至 2019年 10

月 20日 (以纸质件送达时间为准 )。 申报企业必须在以上规定时限

内完成补贴申报,若超过申报受理时限自治区财政厅将不予受理 ,

造成无法取得补贴的损失由企业自行承担。

4.请各申报企业在规定时限内,进入 “⒛18年度出疆棉运费补

贴
”

专栏,在 “
运费补贴申报

”
系统注册企业基本信息、填报出疆

棉信】急、上传申报材料。上传材料不强制要求加盖电子印章,但必

须在被扫描的纸质件上加盖企业公章。

-2-一
'

.
△

5根据 《出疆棉运费补贴操作细则》(新财建 (⒛ 13)42号 )

第三条的有关规定,出 疆棉花运费补贴对象为出疆棉所有权人,非

出疆棉所有权人申报zO18年度出疆棉花运费补贴自治区财政厅一律

不予受理。

(二 )申报资料的填报要求

1.企业注册基本信 J息

申报企业首先进入中国棉花信息网
“⒛18年度出疆棉运费补贴

”

专栏,完成企业信 `息
注册。企业基本信 `息 中填报的银行账户是补贴资

金拨款账户,请务必确保相关信
`急
准确无误。

2.铁路出疆棉运费补贴电子申报材料填报要求:

企业通过中国棉花信息网
“⒛18年度出疆棉运费补贴

”
专栏进

入
“⒛18年度铁路补贴申报

”
系统,按照操作说明以

“
批
”
为单位 ,

录入铁路运输出疆棉花的信息,上传规定的原始票据电子扫描件

(PDF文件格式),具体包括:棉花货物运输业增值税专用发票、铁

路货物运单第 3联、装车清单、出疆棉花销售增值税发票、棉花购

销合同、移库棉异地存放仓储合同和入库凭证。单批棉花信息录入

后,应进行
“
确认”

操作后再录入下一批信息,否则相关数据无法

汇总进入补贴申报表。

3.公路出疆棉运费补贴电子申报材料填报要求:

企业通过中国棉花信息网
“zO18年度出疆棉运费补贴

”
专栏进

入
“⒛18年度公路补贴申报

”
系统,以 “

批
”

为单位,录入公路运

输出疆棉花信 `息
,上传规定的原始票据电子扫描件 (PDF文件格式 ),

-3-

具体包括:公路运输出疆棉货物运输业增值税发票、出疆棉花销售增

值税发票、棉花购销合同、移库棉异地存放仓储合同和入库凭证。

单批棉花信Ι惑录入后,应进行
“
确认”

操作后再录入下一批信息,

否则相关数据无法汇总进入补贴申报表◇

(三 )补贴申报表打印

所有批次棉花出疆信
`急 录入完成并核对无误后,进行

“
总确认

”

操作 (操作功能 9月 10日 开放 )。 录入信息一旦进行
“
总确认

”
操

作,将无法更改,请各企业一定注意!申 报企业点击
“
总确认

”
或

网上申报受理时间截止后,可打印纸质申报材料,材料打印过程中

系统会在报表上自动添加水印,请正确操作,确保所有打印出的纸

质报表水印完整。

纸质的 《企业情况表》、《2018年度出疆棉公路 (铁路 )运费补

贴单批申报明细表》、《2018年度出疆棉公路 (铁路 )运费补贴申报

审核明细表》和 《⒛18年度出疆棉公路 (铁路 )运费补贴申报表》

由系统自动生成。

(四 )纸质申报材料要件报送要求

申报企业需报送要件具体包括:企业情况表、企业营业执照 (复

印件 )、 出疆棉运费补贴申报表、出疆棉运费补贴申报审核明细表、

出疆棉运费补贴单批申报明细表、铁路运输出疆棉货物运输业增值税

专用发票、铁路货物运单第 3联、装车清单 (原件 )、 公路运输出疆

棉货物运输业增值税发票、公路运输出疆棉公路运输申请暨核查表

(原件 )。 企业提供的所有纸质资料复印件必须加盖企业公章。

-4-

纸质材料请按照档案管理要求装订成册,装订位置统一在左侧 ,

并制作封皮,封面要标明企业名称和棉花运输方式;装订顺序依次为

企业情况表、企业营业执照、补贴申报表、补贴申报审核明细表、补

贴单批申报明细表、单批棉花对应的运输出疆原始凭证 〔铁路运输出

疆棉货物运输业增值税专用发票、铁路货物运单第 3联、装车清单(原

件 );公路运输出疆棉货物运输业增值税发票、公路运输出疆棉公路

运输申请暨核查表 (原件 )〕。

(五 )申报环节的其他注意事项

1.规定时间范围以外生产或运输出疆的棉花不予安排运费补

贴。申报补贴时,重量单位为
“
吨

”,金额单位为
“
万元

”,审核发

现单位填写错误的批次将不予安排补贴。

2.通过公路运输出疆的棉花,运费补贴申报企业应当与出疆棉

公路运输申请暨核查表上的企业名称一致,并且是货物运输增值税

发票上购买方或销售方中的其中一方。(如有特殊原因导致不∵致请

做出情况说明);通过铁路运输出疆的棉花,运费补贴申报企业应当

与货物运输增值税专用发票购买方的企业名称一致 (如有特殊原因

导致不一致请做出情况说明),货物运输增值税专用发票、铁路货物

运单必须由乌鲁木齐铁路局所属货运中心出具,装车清单和其他装

运凭证必须由各铁路发运站点出具,其他单位出具的以上票据一概

视为无效,对应批次的棉花不予补贴。

3.根据自治区财政厅 《关于启动公路运输出疆棉花
“
库对库

”
核

查方式的通知》(新财建 〔⒛16)258号 ),申 请运费补贴的公路出疆

-5—

棉花必须纳入全国棉花交易市场棉花公路运输第三方监管网络体

系,并接受规范监管。

4,请 各 申报企 业 关注新 疆财 政厅 门户 网站 (网 址 :

WWW.Ⅹ jCZ。 gov cn)、 中国棉花信息网 (网 址 :wulw.cnce,∞ m或
WWW。 Cottonchina.org.cn)公布的出疆棉运费补贴审核结果和有关

信息。

5.本年度公路出疆棉货物运输业增值税发票申报材料不做强制

要求,但从 ⒛19年 9月 1日 起,公路出疆的新疆棉在下一年度申报

补贴时必须提供货物运输增值税发票。

6.申 报企业若被列入重大税收违法信息案件企业名单,将取消

该企业享受本年度出疆补贴政策资格,并不予安排运费补贴。

二、补贴审核程序

出疆棉花运费补贴审核由自治区财政厅统一组织实施,引 入全

国棉花交易市场和第三方中介机构成立出疆棉运费补贴审核小组 ,

共同完成补贴审核工作。审核流程分为初审、复审和终审。

(一 )初审

审核企业申报材料的完整性、规范性。重点核查申报企业申报

资料是否符合 《⒛18年度出疆棉花运费申报注意事项说明》申报要

求,若存在不完整、不准确、不规范等问题,将通过中国棉花信息

网 (网 址:www.CnCe.∞ m或 www.cottonchina.org.cn)“ 2018年度

出疆棉运费补贴
”
专栏进行公示通报、同一企业累计最多通报一次,∷

若企业未按通报结果完善申报资料,将不进入复审、终审环节。

-6-

(二 )复审

初审结束以后,审核人员将逐批对棉花产地、生产时间、运输

出疆时间、运输出疆数量进行核查。重点核查同一批次棉花是否存

在重复申报、同一铁路货物运单是否存在重复申报等问题。复审期

间审核人员将前往铁路、税务及监管仓库等第三方单位对企业的申

报补贴材料中增值税运输发票、铁路货物运单、装车清单等进行

10%-20%比例的随机核查。

(三 )终审

复审结束以后,审核人员对复审结果进行再次复核确定终审结

果。终审工作结束后,自 治区财政厅将通过中国棉花信息网 (网 址 :

WWW.CnGe.Com或 lvww.CottonChina.org。 cn)“ 2018年度出疆棉运费

补贴
”

专栏对申报企业审定结果和审核单位审定报告进行公示,公

示时间为 2019年 12月 ,公示期为 5个工作日。公示结束后自治区

财政厅将分批向企业拨付运费补贴资金。

三、违规处罚

1.申 报企业须严格按要求申报补贴,严禁弄虚作假。补贴审核

时或资金拨付后如发现企业存在故意利用
“
重复申报、虚假申报、

提供虚假票据、篡改原始单据
”

等弄虚作假手段骗取补贴资金的行

为,将依据有关规定永久取消该企业及其主要出资方享受各项财政

补贴政策的资格,并按照法律程序追究单位和个人责任。

2.企业重复录入申报补贴的棉花批次,导 致申报件数之和超过

加工码单件数并且无法判定申报双方过错方时,不管出疆业务是否

-7-

真实发生,剔 除双方各自整批申报件数,均不予安排运费补贴。

3.补贴申报材料提供不全或不符合要求、导致无法准确认定棉

花出疆信息或影响补贴审核工作正常开展的,对相应批次棉花不予

衤丨̀lm占 。

4.铁路申报时,承运日期必须要与铁路货物运单上的日期一致 ,

严格规定为 ⒛18年 9月 1日 至⒛19年 8月 31日 。篡改日期录入非

本年度运输出疆的申报的棉花批次,一经发现将按照弄虚作假处理 ,

不予安排运费补贴并没收相关申报资料。

5.铁路申报时,装车件数要严格按照装车清单对应该批次件数

录入。录入铁路货物运单上的车皮件数导致申报件数大于该批次装

车清单实际运输件数的企业,一经发现将按照弄虚作假处理,不 予

安排运费补贴并没收相关申报资料。

6,对于通过签订购销合同销售 2018年度新疆棉的企业,有关购

销合同或证明材料上要注明运费补贴申请企业的名称,购销双方应

在补贴申报前进行协商,分清各自申报的棉花批次,并书面约定申

报方。同一批次棉花如出现两家或多家企业同时申报、重复申报 ,

按重复申报金额的两倍扣减违约方棉花的运费补贴。

四、联系咨询方式

1.政策支持及业务咨询。

联系电话:09912359259(自 治区财政厅 )、 010-59338651(全

国棉花交易市场 )

工作时间:上午 08∶ 30t1∶ 30,下午 13∶ 0017∶ 00

-8—

2,纸质材料申报。

联系电话:0991-8899271(全国棉花交易市场 )

工作时间:上午 09∶ 3013∶ 00,下午 15∶ 00-18∶ 30

特此通知。

附件:2018年度出疆棉花运费申报注意事项说明

-9-

附件 :

⒛1s年度出疆棉花运费申报注意事项说明

⒛18年度出疆棉花运费补贴申报注意事项说明如下,请各企业

严格按照补贴申报通知和以下说明做好补贴申报工作。

-、 提交纸质申报材料的注意事项

请各企业严格按照档案管理要求将补贴申报材料装订成册,装

订位置统一在左侧,并制作封皮。材料装订一定要结实稳固。对于

材料装订不规范、不规整,或 因装订不牢固导致材料到达后散乱等

情况,一律不予审核,按照文件第三部分第 3条的规定不予补贴。

(一 )铁路运输补贴申报资料

(1)封皮。封皮要标明企业名称、棉花运输方式、棉花生产年

度、社会统一信用代码 (组织机构代码),写清楚共多少册,当 前册

是第几册。每一册都要标注清楚。

样例:2018年度铁路出疆棉运费补贴资料

企业名称:ⅫⅩXXXⅩⅩⅩⅩ有限责任公司

社会统一信用代码:XXⅩⅩⅩⅩⅩXXⅩⅫXⅩ XⅩ

共计 16本

161(第一本 )

(2)装订顺序依次为企业情况表、企业营业执照 (复 印件 )、

补贴申报表、补贴申报审核明细表、补贴单批申报明细表、单批对

-⊥ 0-

应的运输出疆原始凭证 [铁 路运输出疆棉货物运输业增值税专用发

票、铁路货物运单、装车清单 (原件 )。

(3)要严格按照补贴申报审核明细表中标识码的顺序依次排序

装订补贴单批申报明细表。否则不予审核。

特别注意:对于申报批次较多的企业,请企业慎重考虑录入系

统的棉花批次顺序,系 统会根据录入棉花批次的先后顺序对标识码

进行排序,因 此需要企业按照最后装订习惯来事先安排录入棉花批

次次序。

(4)单 批铁路运输出疆原始凭证装订顺序要与补贴单批申报明

细表展示顺序一致。原始凭证按照货物运输增值税专用发票、铁路

货物运单、装车清单顺序装订,三者缺一不可。

特别注意:货物运输增值税专用发票、铁路货物运单、装车清

单要与申报的批次一一对应。对于一个装车清单有两个批次的情况,

在装车清单只有原件一张的情况下,允许其中一个批次用原件,另

一个批次进行复印进行装订。

(5)装车清单上的车皮号和施封号要与铁路货物运单一致。

(6)铁路货物运单号要与货物运输业增值税专用发票中各注栏

中的货票号一致。

(7)当 一个批次拆批运输时,须企业提供被拆批次对应的多张

货物运输业增值税专用发票、铁路货物运单、装车清单。

(8)铁路货物运单纸质材料要求第 3联。

(二 )公路运输补贴申报资料

-11-

(1)封皮。封皮要标明企业名称、棉花运输方式、棉花生产年

度、社会统一信用代码 (组织机构代码 ),写 清楚共多少册,当 前册

是第几册。每一册都要标注清楚。

样例:2018年度公路出疆棉运费补贴资料  '

企业名称:xxxxXXⅫXX有 限责任公司

社 会 统 一 信 用 代 码 :XXⅩ ⅩXⅩⅩⅩXXXⅩⅩⅩXX

共计 5本

5△ (第一本 )

(2)装订顺序依次为企业情况表、企业营业扰照 (复 印件 )、

补贴申报表、补贴申报审核明细表、补贴单批申报明细表、单批对

应的运输出疆原始凭证 [公路出疆棉货物运输业增值税发票、公路运

输出疆棉公路运输申请暨核查表 (原件 )]。

(3)要严格按照补贴申报审核明细表中标识码的顺序依次排序

装订补贴单批申报明细表。

特别注意:对于申报批次较多的企业,请企业慎重考虑录入系

统的棉花批次顺序,系 统会根据录入棉花批次的先后顺序对标识码

进行排序,因此需要企业按照最后装订习惯来事先安排录入棉花批

次次序。

(4)单批公路运输申请暨核查表装订顺序要与补贴单批申报明

细表展示顺序一致。

(5)当 一个批次拆批运输时,须企业提供被拆批次对应的多张

公路运输申请暨核查表原件。

-12—

(三 )打 印的报表必须包含水印,无水印的报表将不予审核。

报表包括企业情况表、补贴申报表、补贴申报审核明细表、补贴单

批申报明细表。

(四 )装车清单要求原件,新疆仓库必须盖章;公路运输申请

暨核查表要求原件,新疆、内地仓库必须都加盖核查章。铁路货物

运单、装车清单、公路运输申请暨核查表上面的数据不能有任何涂

改。若有涂改。必须在涂改位置上有相应单位的公章,否则无效给

予剔除。

(五 )企业提供的纸质材料复印件必须加盖企业公章,无公章

将视为无效。

(六 )上传的电子文件要清晰,并且加盖公章或者电子签章 ,

系统上传的资料要与申报批次相符 (购销合同、购销发票、移库棉

异地存放仓储合同、入库凭证、铁路棉花货物运输业增值税专用发

票、公路棉花货物运输业增值税发票、铁路货物运单、装车清单 )。

二、申报补贴的其他注意事项

(一 )符合补贴条件的棉花批次严格规定为 ⒛18年 9月 1日 至

2019年 8月 31日 。公路运输以内地仓库核查日期为准。拆批导致

跨年度的批次,余件只能在下个年度继续申报,若企业写了补充声

明并提供相应佘件的公路运输申请暨核查表,依旧给予剔除,并没

收申报资料取消下个年度对该批次余件的申报。

(二 )铁路申报时,货 物运单号、发站、到站、承运日期要严

格与铁路货物运单一致,注 意货物运单号的大小写字母,不要填写

-13—

“咔”
号,若不一致将给予剔除。

(三 )铁路报送的纸质材料中,装车清单与货物运单中的车号、

施封号必须一致,不 一致将给予剔除处理。

(四 )公路申报时,建议企业尽量提供运输增值税发票,若不

能提供也不影响本年度审定结果,但在下一年度将作为必各申报资料。

(五 )公路、铁路申报时,录入项目要与系统上传文件、纸质

报送文件一致。(批号、货物运单号、购销发票号、运输增值税发票

号等 )。

(六 )若企业在装订时附有情况说明,出 疆棉运费补贴审核小

组将根据实际情况在审核期给予适当的审定结果。

抄送:财政部新疆监管局,全国棉花交易市场,自 治区审计厅,本厅财政

监督检查局,中 国铁路乌鲁本齐局集团有限公司

新疆维吾尔自治区财政厅

-14-

2019年 8月 28日 印发